nobis suam exinde consecutus est portionem: 

et nihil aliquod inter nobis incommune aut 

indivisum remansit unde nos querere 

possamus de omnem dictum et non dictum 

factum et non factum memoratum et non 

memoratum cognitum et incognitum 

presentem et absente: idest de omnia et in 

omnibus et nihil inter nobis remansit nisi sola 

gratia et caritatem: excepto heredes quondam 

trasarii comenditus nostro de loco qui vocatur 

locopoli cum omnibus sivi pertinentibus: et 

excepto quantum abemus in maranum et 

quantum abemus in arininum et in romani et 

in gallum aut si in alio loco aliquod 

conquirere aut vincere potuerimus sive 

hominibus vel terris aut silbis vel alia quabis 

causa quas inter nobis dividere debeamus per 

medietatem quia ita nobis stetit: si autem 

aliud fecerimus de hiis omnibus nominatis per 

quobis modum aut summissis personis tunc 

compono ego et heredes meis tivi tuisque 

heredibus auri solidos sexaginta bytianteos et 

ec chartula ut super legitur sit firma scripta 

per manus iohannis curialis scribere rogatus 

per nominata indictione  hoc signum  

manus nominate anne ego pro eas subscripsi 

porzione. Inoltre toccò anche a te porzione del 

campo che è chiamato ed è sito presso 

munianum, vale a dire dalla parte di 

settentrione vicino la terra della chiesa di santa 

Maria detta at tribeum e di tutti gli altri che 

sono a confine, di cui la rimanente altra 

porzione dello stesso campo dalla parte di 

mezzogiorno vicino sanguinitum toccò in 

porzione mia predetta Anna come tra di essi 

delimita la striscia di terra di quelli di agathoni 

e come tra di essi i termini delimitano; 

parimenti toccò anche a te per intero la terra 

detta cesa; toccò anche a te per intero il fondo 

che è detto post casa de illa pischina, come tra 

l’anzidetto fondo e la terra detta pure post casa 

che toccò a me predetta Anna un fossato 

delimita, questa porzione invero con gli alberi 

fruttiferi e infruttiferi e con il suo ingresso e 

tutte le cose ad esso pertinenti, la vasca invero 

nel menzionato luogo malitu e in pischinule 

anche la predetta vasca di munianum e altre 

vasche del predetto luogo munianum dove 

abbiamo porzioni con i vicini nostri che 

rimasero in comune tra noi ed i nostri eredi. 

Inoltre, abbiamo anche definito in tutto tra noi 

di tutte le cose che abbiamo in comune 

dell’intera sostanza dei nostri predetti genitori e 

ciascuno di noi ha pertanto ottenuto la sua 

porzione e niente rimase tra noi in comune o